
 
 

N. DI CODICE                                COMUNE  DI MORIMONDO 
                                                           Provincia di Milano 
   

    

 

   G. C.  Numero 34 del 29.05.2015 

 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE E RIMBORSO SPE SE 
RELATIVI ALLA ATTIVITA’ DELLA POLIZIA LOCALE 
  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

L'anno      DUEMILAQUINDICI     addì  VENTINOVE    del mese di MAGGIO   
 

alle ore  15:30  nella Sala delle adunanze. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, furono convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
 

 

     All'appello risultano:                                       PRESENTI 
  
     MARELLI MARCO NATALE  SINDACO    SI 
     SPELTA MAURIZIO        VICE SINDACO                   SI 
     BANDECCHI DONATOPAOLO ASSESSORE   SI 
 

 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE, 
SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 29/05/20 15 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE E RIMBORSO SPE SE RELATIVI 
ALLA ATTIVITA’ DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comando Polizia Locale nell’ambito della propria attività rilascia 
autorizzazioni, concessioni, copie di atti, notificazioni illeciti amministrativi e penali, 
contrassegni, deroghe alla circolazione che comportano per l’Amministrazione un costo 
sia del personale preposto, sia di materiale di consumo  e notificazioni. 
 
Visto l’art. 42 comma 2 lett. F del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che riserva 
al Consiglio Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione 
dei beni e  dei servizi. 
 
Rilevato che è in fase di predisposizione lo schema di bilancio per l’anno 2015; 
 
Vista la deliberazione GC n. 25 del 08.03.2012 ad oggetto: “APPROVAZIONE DIRITTI DI 
SEGRETERIA ATTI DELLA PA ANNO 2012” con la quale si stabilivano, tra le varie tariffe 
dell’Amministrazione, quelle relative ai diritti di notifica delle sanzioni dell’Ufficio Polizia 
Locale; 
 
Considerato di dover rideterminare i diritti corrispondenti ai costi di riscossione e notifica  
per gli atti gestiti dal servizio di Polizia Locale a copertura delle spese postali di notifica; 
 
Rilevato, inoltre, l’aumento delle tariffe relativo alle banche dati e agli altri servizi facenti 
parte del procedimento di accertamento, riscossione e notifica; 
 
Ritenuto che è necessario provvedere all’aggiornamento delle tariffe e dei rimborsi spese 
sostenute per il rilascio dei citati atti stante l’aumento generalizzato dei costi del materiale 
di consumo e canoni, inoltre, si ritiene utile altresiaccorpare tutte le tariffe ed i rimborsi 
spese relative alle attività della polizia locale nell’ottica di una semplificazione  ed 
accessibilità dei dati nei confronti degli utenti;  
 
Ritenuto, pertanto, di approvare, come da allegata tabella (Allegato A), le nuove tariffe ed i 
rimborsi spese per l’attività della Polizia Locale  :  
 
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta; 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/00; 
 
Ad unanimità di voti  



 

 3 
 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, le nuove tariffe da applicare relativamente ai servizi del settore 
Polizia Locale come indicato nell’ allegata tabella che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre che il presente atto sia allegato alla documentazione relativa al 
bilancio di previsione per l’anno 2015. 

 
Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 
 
 

(Allegato A) – DGC NR.  34   DEL 29/05/2015 
 
 
 

 
TARIFFE  PER SETTORE POLIZIA LOCALE   

 
 

descrizione Euro 
Per notifica atti della Pubblica Amministrazione € 5,88 
Per costo notifica atti giudiziari € 15,00 
Per spese notifica verbali violazione Codice della 
Strada e sanzioni amministrative  

€ 15,00 

Per spese eventuale rinotificazione notifica verbali 
violazione Codice della Strada e sanzioni 
amministrative 

€ 15,00 

Per rilascio copie rilevazioni incidenti stradali  
Rilascio copie rilevazioni incidenti stradali con 
rilievi planimetrici e fotografici   
Rimborso spese per rilascio copie 
documentazione fotografica e copie 
documentazione varia per violazioni ed infrazioni. 

€ 60,00 
 
€ 100,00 
 
 
€ 10,00 

Rilascio autorizzazioni passo carraio  
Emissione di ordinanza disciplina della 
circolazione a favore di privati  

Euro 30,00 compreso cartello 
 
Euro 10,00/cad 

Interventi viabilistici a favore di privati                             Euro 100/ cad per n. 2 agenti 
 

Rimborso spese per sopralluogo ed istruttoria ai 
sensi dell’art. 27 C.D.S. 

€ 30,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 5 
 
 

   PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N. 267/2 000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 
 

Morimondo, lì 29/05/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 
f.to COMM. AGG.TO LUIGI ALBIZZATI 

 
 

 
 
 
 
 
  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N. 267/2 000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 
 

Morimondo, lì 29/05/2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to Rag. Silvia Scarlatini 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 
       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                                       f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno  
 13/06/2015  e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
Morimondo 29/05/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIV O. 
 
                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 
▀ IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
� Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Dottor Giovanni Sagaria 
 
 
 
 
 
 
 


